[image: Описание: Описание: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2023           							                   № 110
г. Нолинск

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Нолинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ             «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановление Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Кировской области от 15.12.2020 № 422-ЗО «О защите населения и территорий Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Кировской области от 16.08.2021 № 427-П «Об утверждении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий Нолинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Нолинского района:
2.1. Разработать и утвердить соответствующие нормативные правовые акты о Порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.2. Довести принятые нормативные правовые акты до сведения руководителей организаций, расположенных на территории муниципального образования, с целью своевременного сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Нолинского района от 18.07.2012 № 739 «Об организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нолинского района.

И.о. главы администрации
Нолинского района			А.В. Зорин

Разослать: дело, главам-10, руководителям службам ТП РС ЧС Нолинского района, руководителям организаций Нолинского района, ГО и ЧС

(Подлежит опубликованию на сайте администрации района)
2

Приложение
к постановлению администрации Нолинского района
от 07.02.2023 № 110

ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Нолинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Нолинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Порядок) определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация).
2. В целях настоящего Порядка под информацией о происшествиях понимается информация, о событиях, повлекших причинение вреда здоровью и (или) гибель людей, материальный ущерб, нарушение жизнеобеспечения населения или возникновение угрозы экологической безопасности, не подпадающая под критерии информации о чрезвычайных ситуациях, установленные Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - критерии информации о чрезвычайных ситуациях).
3. Сбор и обмен информацией осуществляются территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Нолинском районе, администрацией Нолинского района, главами городских и сельских поселений Нолинского района (далее - органы местного самоуправления) и организациями (подразделениями), обеспечивающими деятельность федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управление силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - организации), в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС.
4. Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного управления территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС (далее - ТП РСЧС), а при их отсутствии - через подразделения или должностных лиц, уполномоченных решением соответствующего руководителя территориального органа федерального органа исполнительной власти в Кировской области, органа местного самоуправления или организации.
При наличии технической возможности обмен информацией осуществляется при помощи информационных ресурсов и систем, в том числе путем их сопряжения. Обмен информацией осуществляется с использованием всех видов средств связи.
Работа в информационных ресурсах и системах Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий осуществляется с соблюдением требований информационной безопасности.
5. Координацию деятельности органов повседневного управления ТП РСЧС по сбору и обмену информацией осуществляет Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Кировской области.
6. В зависимости от назначения информация подразделяется на оперативную и плановую.
7. К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и (или) возникших происшествиях, ЧС и их последствиях, информация (прогностическая и фактическая) об опасных и неблагоприятных природных явлениях, сведения о силах и средствах, задействованных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности, направленной на предупреждение и ликвидацию ЧС.
Оперативная информация о ЧС представляется в соответствии с критериями информации о ЧС.
Оперативная информация о происшествиях представляется органами местного самоуправления в соответствии с критериями информации о происшествиях, которые утверждены комиссией по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности Кировской области.
Оперативная информация представляется в соответствии с перечнем оперативной информации в области защиты населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 16.08.2021 № 427-П.
8. К плановой информации относятся сведения об административно-территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, о численности населения административно-территориальных образований и работников организаций, о силах и средствах постоянной готовности единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС.
Плановая информация представляется в соответствии с перечнем плановой информации в области защиты населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 16.08.2021 № 427-П.
9. Представление информации в МЧС России осуществляется в сроки и по формам, которые установлены МЧС России.
10. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти в Кировской области, органы местного самоуправления и организации могут осуществлять обмен информацией по запросу заинтересованной стороны, в том числе на основании двухсторонних соглашений о межведомственном взаимодействии.
11.Оперативными дежурными КОГКУ «КОПСС» осуществляется доведение информации об опасных природных и гидрометеорологических явлениях, сочетания которых образуют опасные природные явления, до органов исполнительной власти Кировской области, органов местного самоуправления, а также организаций, с которыми заключены соглашения о сборе и обмене информацией.
12. Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

_________________________
image1.jpeg
22